
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 344   DEL REPERTORIO 
 
OGGETTO: Giudizio per Cassazione - Sig. Giovanni D’Agostino / C.C.I.A.A. di Caserta.  Liquidazione acconto 
spese legali Avv. Eduardo Romano 
 
L’anno duemiladiciotto, il giorno dodici del mese di aprile  presso la sede camerale 

 
IL  SEGRETARIO  GENERALE   

 
• visti gli art.4, 15 e ss. del d. Lgs. 165 del 30.03.2001, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
• visto l’art. 20 della legge 580/93, come modificata dal decreto legislativo 23/2010; 
• richiamata la delibera n.10/GC del 22.01.2016 con la quale, sono state determinate le funzioni e le attribuzioni 

di competenze alla dirigenza camerale, ed assegnati, alla stessa dirigenza, gli incarichi di   direzione di Area; 
• vista la delibera n.98/GC del 18.12.2017 con la quale è stato approvato, ai sensi del D.P.R. n.254/2005 recante 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”, il 
Budget direzionale anno 2018;  

• vista la determinazione del Segretario Generale n.33 del 12.01.2018, con la quale, ai sensi dell’art.8,c.3 del 
D.P.R. n.254/2005, è stato assegnato ai dirigenti camerali la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse 
previste nel sopra citato budget direzionale; 

• vista la Determinazione Presidenziale n. 9 adottata in data 8 novembre 2017, con caratteristiche di urgenza in 
ragione dell’imminente scadenza dei termini per la costituzione in giudizio e con riserva di sottoporre il 
provvedimento a ratifica di Giunta in occasione della prima seduta utile dell’organo camerale, con la quale è 
stato conferito mandato all’Avv. Eduardo Romano, con sede in Aversa, Piazza Vittorio Emanale n. 29, di 
rappresentare e difendere la Camera di Commercio di Caserta nel procedimento in Cassazione promosso dal 
sig. D’Agostino Giovanni, con ricorso notificato all’Ente in data 12.10.2017 avverso la sentenza n. 
2314/23/2017 emessa dalla Commissione Tributaria Regionale di Napoli – sez. 23, nel giudizio di appello RG 
n. 11289/2015; 

• vista la Delibera di Giunta n. 86 del 1 dicembre 2017, con la quale è stata ratificata la Determinazione 
Presidenziale n. 9/2017; 

• letta la convenzione, registrata al n. 84/2017 del Registro Contratti, con cui la Camera di Commercio di 
Caserta ha conferito all’Avvocato Eduardo Romano l’incarico professionale per la rappresentanza e difesa 
dell’Ente nel giudizio per Cassazione promosso dalla sig. D’Agostino Giovanni, rappresentato e difeso 
dall’avvocato Giuseppe Puorto; 

• vista la fattura n. 10PA del 22 febbraio 2018 prodotta dall’Avv. Eduardo Romano e preso atto della somma 
richiesta pari ad € 530,82, a titolo di acconto sulle competenze professionali, in relazione alle fasi espletate del 
giudizio innanzi identificato, comprensiva di Cassa previdenza 4%, IVA 22% e ritenuta d’acconto 20% ed 
altresì a titolo di rimborso spese anticipate per notifica controricorso e costituzione in giudizio ammontanti ad 
€ 23,30; 

• considerato che il sottoconto n.325043 – Oneri legali  e risarcimento-  Cdc AE01 - delle uscite del corrente 
bilancio camerale, presenta la necessaria copertura finanziaria; 

• vista l’istruttoria dell’ufficio e constatata la dichiarazione del responsabile del procedimento, dott. Giuseppe 
Rauso, in ordine alla legittimità e regolarità procedimentale; 

• acquisito, attraverso la procedura telematica LegalWorkAct, il parere favorevole del Responsabile dell’Area 
Amministrativo-contabile in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente 
provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
• di autorizzare la liquidazione della somma complessiva di €.530,82 a favore dell’Avv. Eduardo Romano con 

sede in Aversa, Piazza Vittorio Emanale n. 29, a titolo di acconto - comprensivo di ritenuta d’acconto 20%, 
IVA 22% e CPA 4%  -  sulle competenze professionali maturate per l’attività svolta in rappresentanza e difesa 
della Camera di Commercio di Caserta in relazione alle fasi espletate  del giudizio innanzi alla Corte di 



 
 
 
 
 

Cassazione, promosso dal sig. D’Agostino Giovanni avverso la sentenza n. 2314/23/2017 emessa dalla 
Commissione Tributaria Regionale di Napoli – sez. 23, nel giudizio di appello RG n. 11289/2015, ed altresì a 
titolo di rimborso spese anticipate per notifica controricorso e costituzione in giudizio ammontanti ad € 23,30; 

• di imputare le somme di cui innanzi al sottoconto 325043 – Oneri legali e risarcimento – Cdc AE01 -  delle 
uscite del corrente bilancio camerale. 

 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

                   Giuseppe Rauso                                                
                          Firma digitale 

 
               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                  Luca Perozzi 
                         Firma digitale  
                                                                                                                  
                                                                                                       
 
                                                                      
                                        

 
 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 
 

 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per  7 giorni consecutivi dal 17/04/2018 al 23/04/2018              
                                                                                                  
                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   
                                                                                                                                    

 
 
Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazione degli Organi della Camera,si certifica che la 
presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 17/04/2018 al 23/04/2018                                  
                    
                                                                                                              IL SEGRETARIO  GENERALE  
                                                                                                                                            DOTT . LUCA  PEROZZI 
 
 
 
 
 


